国务院教育督导委员会办公室

国教督办函〔2022〕36号

关于做好“十四五”期间普通高等学校
本科教育教学审核评估工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅(教委),新疆生产建设兵团

教育局，有关部门(单位)教育司(局),部属各高等学校、

部省合建各高等学校：

为贯彻落实《深化新时代教育评价改革总体方案》和《关

于深化新时代教育督导体制机制改革的意见》,按照《普通高

等学校本科教育教学审核评估实施方案(2021-2025年)》

(以下简称《方案》)要求，现就做好本科教育教学审核评估

工作通知如下。

一、高度重视评估工作。 各地各校要提高站位，充分认

识审核评估的重要意义，以评估为契机推动落实立德树人根

本任务，巩固人才培养中心地位和本科教育教学核心地位。

省级教育行政部门要层层压实责任，明确分管领导和责任处

室，落实保障措施，确保审核评估工作平稳有序开展。参评

高校要成立由主要负责人任组长的审核评估工作领导小组，

按程序完成评估任务，实现以评促建、以评促改。

二、做好组织实施工作。在各地各校报送计划的基础上，

2

经评估专家委员会审议，形成了《“十四五”期间普通高等学

校本科教育教学审核评估总体计划》(以下简称《总体计划》)

(附件)。为更好服务高校，高校可在参评前一年提出适当调

整评估类型，并报我办和省级教育行政部门(地方高校),其

中：“双一流”建设高校可在第一类和第二类之间调整，其他

高校可在第二类第一种和第二种之间调整。

我办委托教育部教育质量评估中心(以下简称教育部评

估中心)具体组织实施中央部门所属高校第一、二类审核评

估和地方高校第一类审核评估工作。各地要按照《方案》和

《总体计划》,制订本地区审核评估实施方案，组织所属高校

第二类审核评估(选取1-2所高校委托教育部评估中心指

导开展评估试点)。参评高校对照评估重点内容和指标体系，

结合上一轮评估整改情况，制定工作方案，全面深入开展自

评工作。

三、加强评估过程管理。 各地各校通过“普通高校本科

教育教学评估系统(试行)”(https://eva.heec.edu.cn/login),

严格按照程序开展评估，主要程序包括：高校自评、专家评

审、反馈结论、限期整改、督导复查，实现评估全流程信息

化管理和各级各类人员在线培训。我办将通过该系统对各地

各校审核评估情况进行全过程监督，并视情况实地督查。

四、充分发挥专家作用。 为提高评估工作质量，我办将

牵头建立全国共建共享共用的本科教育教学评估专家库。请

各地各校高度重视，通过“本科教育教学评估专家推荐系统”

(https://eva.heec.edu.cn/expert-login)做好专家推荐和信息报

https://eva.heec.edu.cn/login
https://eva.heec.edu.cn/expert-login

3

送，所推荐的专家须政治立场坚定、作风正派、专业水平高、

熟悉本科教育教学工作， 一般年龄不超过65岁。各省级教育

行政部门分管高教领导、有关部门负责同志，各校党委书记、

校长，分管思政、教学、评估的校领导，有关职能部门负责

同志，各二级学院院长和系主任，各专业带头人和骨干教师

均应予以推荐。专家经专业培训、持证入库、随机遴选后作

为参评高校评估专家。专家库实行动态更新机制，各地各校

要及时更新专家信息，对出现师德师风问题等不适宜继续作

为专家的，要及时标注并调整出库。

五、 确保评估数据真实。 各地各校要严肃评估纪律，确

保真评实评，所报数据和材料应符合国家法律法规和文件要

求。省级教育行政部门负责审核所属参评高校《自评报告》

等评估材料的真实性。参评高校报送评估材料前，需将《自

评报告》在高校内网及二级学院公示栏进行公示，公示期至

评估结论下达为止。我办将以随机抽查的方式，对参评高校

《自评报告》等评估材料进行核查，对数据材料不实的，将

视为评估作假并在全国通报。

六、 切实用好评估结果。 教育部和省级教育行政部门负

责将评估结果反馈高校，并在一定范围内公开，通过全过程

监督、督导复查等方式督促高校按要求做好整改工作。对于

评估时发现突破办学规范、办学条件底线等问题突出，评估

后整改落实不力、关键办学指标下滑的高校，教育行政部门

要采取约谈高校负责人、减少招生计划、限制新增本科专业

备案和公开曝光等问责措施。对于在评估过程中发现的高校

4

人才培养、教育教学特色做法、鲜活案例，教育行政部门要

做好示范案例征集和宣传推广。高校评估整改要建立整改工

作台账，实行督查督办和问责制度，持续追踪整改进展，并

在两年内完成整改并提交《整改报告》。我办将通过随机抽查

方式对高校整改情况开展督导复查。

七、其他事项。 对于教育部认证并在有效期内的专业，

高校可通过评估管理系统申请免于评估考察(不等于免于评

估),并上传提交专业认证材料直接作为本专业的审核评估

材料，不再重复编制。其中：“教育部认证”是指由教育部评

估中心具体实施并纳入教育部评估归口管理的认证项目；

“在有效期内”是指高校审核评估时间处于专业认证的有效

期内。

我办委托教育部评估中心承担评估管理系统和评估专

家推荐系统建设工作，各地各校可登陆系统查看操作手册和

工作流程(各地需督促所属高校登录系统)。工作实施中的有

关情况和问题，请及时反馈我办，联系人和电话：郑英鹏，

010—66097825;魏欢，010—66097909。

附件：“十四五”期间普通高等学校本科教育教学审核评

估总体计划(分发)

国务院教育督导委员会办公室

2022年10月26日

抄送：教育部教育质量评估中心